PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE
Escola do Poder Judiciário

EDITAL Nº 125/2024

PROGRAMA DE FORMAÇÃO CONTINUADA

O Desembargador Roberto Barros, Vice-diretor da Escola do Poder Judiciário - ESJUD, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a legislação
pertinente, faz saber pelo presente Edital que as inscrições estarão abertas do Programa Saber Sem Fronteiras Módulo V: Direitos Humanos para
Formadores,  conforme as regras determinadas a seguir.

1. DAS INFORMAÇÕES GERAIS
1.1. Formação: Programa Saber Sem Fronteiras - Módulo V: Direitos Humanos para Formadores.
1.2. Caracterização: Curso credenciado (para efeitos de promoção na carreira) pela Enfam, portaria nº 216/2024, caracterizado como Nível 2 do Curso de Formação de
Formadores da Enfam.
1.3. Modalidade: Semipresencial
1.4. Carga horária: 40 horas-aula.
1.5. Realização:

Presencial: 28 horas-aula
- 12/08 – Das 8h às 12h - Gustavo Paschoal / Elcio Mendes / Breno Nascimento.
- 12/08 - Das 14h às 18h - Gustavo Paschoal / Elcio Mendesr.
- 13/08 – Das 8h às 12h - Gustavo Paschoal.
- 26, 27, 28 e 29/08 - Das 14h às 18h - Patrícia Medina.

EaD no AVA/Esjud: 12 horas-aula
- 09 a 30/08/2024.

1.6. Local de realização: Palácio da Justiça (momento presencial) e AVA/Esjud (momento EaD).
1.7. Inscrições: 07 a 08 de agosto de 2024.
1.8. Será considerado(a) REPROVADO(A) o(a) aluno(a) que NÃO obtiver 75% de frequência no curso e nota inferior a 75%.
1.9. GAR: O curso está em consonância com os normativos que fixam indicadores para a concessão da GAR, por ser uma ação educacional promovida pela ESJUD.
1.10. Formadoras(es):

Coordenação Científica: Des. Elcio Sabo Mendes Júnior – Mestrando em Prestação Jurisdicional e Direitos Humanos (UFT), Curso de Especialização – MBA, em
Poder Judiciário pela FGV. Possui graduação em Direito pela Universidade São Francisco(1988). Atualmente é desembargador do Tribunal de Justiça do Estado do Acre.
É docente da Escola do Poder Judiciário do Acre, com formação de formadores Níveis I e II. A Formação de Formadores será supervisionada pela orientadora Professora
- Doutora Patrícia Medina – Mestrado em Prestação Jurisdicional e Direitos Humanos - Universidade Federal do Tocantins.
Formadores:
Breno Cavalcante do Nascimento - Mestre em Educação (2019), especialista em Tecnologias de Informação (2015), em Docência para Educação Profissional (2011),
em Educação à Distância (2013) e em Redes de Computadores (2015). É graduado em Sistemas de Informação pela Universidade Federal do Acre (2006) e em Pedagogia
pela Uniasselvi. Atualmente é Técnico Judiciário - Tribunal de Justiça do Estado do Acre (Atuando na Escola do Poder Judiciário na gerência de Planejamento e
Execução do Ensino), professor de nível superior na Estácio Unimeta e Orientador Educacional - SENAC/AC. Atuação voltada para os processos de ensino e
aprendizagem de adultos (profissionalizante e superior). Gerência projetos/equipes de desenvolvimento de software. Tem desenvolvido pesquisas na área de TICs na
educação, ambientes não presenciais de ensino, avaliação, formação de formadores, banco de dados e engenharia de software. Possui o curso de Formação de Formadores
Níveis 1 e 2 da ENFAM.
Elcio Sabo Mendes Júnior – Mestrando em Prestação Jurisdicional e Direitos Humanos (UFT), Curso de Especialização – MBA, em Poder Judiciário pela FGV, possui
graduação em Direito pela Universidade São Francisco(1988). Atualmente é desembargador do Tribunal de Justiça do Estado do Acre. É docente da Escola do Poder
Judiciário do Acre, com formação de formadores Níveis 1 e 2 da ENFAM. O trabalho será supervisionado pela orientadora, Doutora Patrícia Medina – UFT.
Gustavo Paschoal - Doutor em Direito das Relações Internacionais pelo Centro Universitário de Brasília - UniCeub. Possui Mestrado em Direito - Constituição e
Processo - pela Universidade de Ribeirão Preto ? UNAERP. Especialista em Direito Civil e Direito Processual Civil pela Universidade de Franca - UNIFRAN. Graduado
em Direito pela Pontifícia Universidade Católica de Goiás-PUC/GO.Tem experiência na área de Direito, com ênfase em Ética Profissional, Biodireito, Direito Ambiental,
Direito Internacional e Direitos Humanos. Ministra aulas de graduação e de pós-graduação (lato e stricto sensu) e desenvolve atividades de pesquisa e extensão.
Advogado. Possui formação de formadores (ESMAT-TO - ENFAM)
Júlio César da Silva Gomes - Possui especialização em Gestão em Tecnologia da Informação pela Faculdade Barão do Rio Branco (2008) e está cursando o Mestrado
Profissional em Gestão e Desenvolvimento Regional pela Universidade de Taubaté. Atualmente é servidor de carreira no Tribunal de Justiça do Estado do Acre, no cargo
de Analista de Suporte e Professor do curso de Sistemas de Informação da Faculdade Meta (2014), atuando nas disciplinas: Introdução a Informática; Engenharia de
Software; Análise de Sistemas Orientada a Objetos; Inteligência Artificial; Teoria Geral de Sistemas; Organização e Arquitetura de Computadores e Elaboração e Gestão
de Projetos. Possui o curso de Formação de Formadores da Enfam.
Patricia Medina - Possui graduação em Pedagogia pela Faculdade Porto Alegrense de Educação Ciências Humanas e Letras (1986), graduação em Direito pela Fundação
Universidade Federal do Tocantins (2006), mestrado em Educação pela Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul (1992) e doutorado em Educação pela
Universidade Federal de Goiás (2011). Atualmente é docente da Escola Superior da Magistratura Tocantinense, bolsista – Fapto (Fundação de apoio a pesquisa do
Tocantins), professora aposentada da Universidade Federal do Tocantins. Tem experiência na área de Formação Professores para ensino Ensino Superior, Ensino de
Metodologia da pesquisa qualitativa em Ciências Humanas e Sociais Aplicadas e Educação em Direitos Humanos teoria e práticas interventivas. Investiga Educação
Ambiental com foco na fenomenologia do cuidar e direitos humanos em diversas áreas tendo a EDH como eixo interventido-transformador. Possui formação de
formadores (ESMAT-TO - ENFAM).

Professor Convidado
Oneide Perius - Oneide Perius é Doutor em Filosofia pela PUCRS (2011). Realizou estágio pós-doutoral pela mesma Instituição (2016, 2019). É professor Associado no
curso de Filosofia da UFT (Universidade Federal do Tocantins, Campus de Palmas) ; no Mestrado Profissional em Prestação Jurisdicional e Direitos Humanos
(UFT/ESMAT); no Mestrado acadêmico de Filosofia da UFT. Atua principalmente nas seguintes áreas de pesquisa: Teoria Crítica, Teoria Crítica e Direitos Humanos,
Ética e Filosofia Política. É autor de alguns livros, vários artigos em revistas científicas e participou da organização de vários livros sobre temáticas relacionadas à sua
pesquisa

Organização da Atividade

Atividade Responsável Horário

Ambientação Breno Cavalcane do
Nascimento

08 a
09/08/2024

1h/a

Módulo I – As tendencias pedagógias e o lugar do direitos humanos
nas formações. Tendências pedagógicas e a formação de Magistrados;
Aspectos filosóficos e evolução histórica; Princípios, normas e
características dos Direitos Humanos no Brasil; Plano Nacional de
Educação em Direitos Humanos (PNDH 3); Diretrizes Curriculares
Nacionais de Educação em Direitos Humanos; Diretrizes Curriculares
da Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados

Elcio Mendes Júnior.
Breno Nascimento.
Gustavo Paschoal
Oneide Perius (professor
convidado)

Presencial
12/08

8h às 14h

EaD
09 a

30/08/2024

8h/a

Módulo II – Direitos humanos, cidadania e democracia Direitos
humanos e memórias; Resolução 1325 do Conselho de Segurança da
ONU sobre as mulheres, paz e segurança e Resolução 1820 do
Conselho de Segurança da ONU sobre impactos sobre a manutenção
da paz e da segurança internacionais do uso da violência sexual como
tática de guerra; Declaração das Nações Unidas sobre os Direitos dos
Povos Indígenas; Declaração do Milênio; Cidadania e Civismo; Saúde
pública e a educação para saúde; Gestão ambiental e desenvolvimento
sustentável; Conceitos-chave de diversidade e gênero; Os princípios
da democracia e Definição de boa governança.

Elcio Mendes Júnior
Gustavo Paschoal

Presencial
12/08

14h às 18h

13/08
08 às 12h

EaD

09 a
30/08/2024

12h/a

Módulo III - Direitos Humanos em Ação A elaboração e a gestão de
planos de curso/aula com orientação de transversalidade e
interdisciplinaridade no âmbito dos Direito Humanos; Linguagem
wikis.

Patrícia Medina.

Presencial
26, 27, 28 e
29/08 - 14h

às 18h.

EaD
09 a

30/08/2024

16h/a

Módulo IV - Direitos Humanos e Inovações Tecnológicas.
Procedimentos educativos da Enfam (Materiais e Métodos). Práticas
de formação inicial e continuada, tendo como foco a aplicação dos
Direitos Humanos no contexto social local e Perspectiva Ciência,
Tecnologia, Sociedade e Ambiente (CTSA) aplicada aos direitos
humanos.

Breno Cavalcante do
Nascimento
Júlio César da Silva
Gomes

EaD
09 a

30/08/2024

3h/a

2. DO PÚBLICO-ALVO
2.1. Público-Alvo:

Público-Alvo Prioritário: Formadores(as) da Escola do Poder Judiciário do Acre, preferencialmente, que tenham concluído a Formação de Formadores Nível 1. O
credenciamento do curso está adstrito à ESJUD.

2.2. Número de Vagas: 30(trinta).

3. DAS INSCRIÇÕES
3.1. No período de 07 a 08 de agosto de 2024 estarão abertas as inscrições para o Programa Saber Sem Fronteiras Módulo V: Direitos Humanos para Formadores.
3.2. A inscrição será realizada no Sistema EmeronWeb, diretamente no link https://escola.tjac.jus.br/emeronWeb/externas/inscricoes/listar.xhtml.
3.3. Para receber a confirmação da inscrição, o(a) participante deverá informar um número de WhatsApp no momento da inscrição no Sistema EmeronWeb.
3.4. A Gerência da Administração de Ensino – GEADE fará o controle de frequência dos(as) alunos(as) mediante registro de presença no próprio sistema.

https://escola.tjac.jus.br/emeronWeb/externas/inscricoes/listar.xhtml

3.5. Ao final da ação educacional, a Gerência da Administração de Ensino – GEADE fará os devidos registros no Sistema para a certificação do(a) aluno(a).

4. DA AVALIAÇÃO E CERTIFICAÇÃO
4.1. Terá direito ao certificado de participação no curso o(a) aluno(a) que obtiver a carga horária de 75% (setenta e cinco por cento) e nota igual ou superior a 75%.
4.2. O(a) concludente obterá o certificado no Sistema EmeronWeb, na área do(a) aluno(a), acessando o link
https://escola.tjac.jus.br/emeronWeb/externas/inscricoes/listar.xhtml.
4.3. Para efeito de certificação serão considerados(as) os(as) participantes que efetuarem o cadastro e inscrição no Sistema EmeronWeb e obtiverem frequência mínima
descrita no item 4.1.

5. DA ESTIMATIVA DE GASTOS PARA A REALIZAÇÃO DO TREINAMENTO
5.1. Para realização do curso, teremos os seguintes custos com hora aula:

Quantidade Atuação Titulação Total

28h

Formador Presencial
Oneide - 4h

Patrícia - 16h
Gustavo - 8h

Doutor
(R$ 300,00)

Tabela Enfam
R$ 8.400,00

Total: R$ 8.400,00

6. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
6.1. O cancelamento de inscrição poderá ser feito pelo participante até 48 (quarenta e oito) horas antes da data do início da ação educacional, mediante envio dessa
solicitação ao e-mail da Gerência de Administração de Ensino – GEADE: geade@tjac.jus.br.
6.2. A Gerência de Administração de Ensino - GEADE será responsável pelo monitoramento da frequência do(a) aluno(a).
6.3. Eventuais omissões verificadas neste Edital serão sanadas pela Direção da Escola do Poder Judiciário do Acre – ESJUD.

Cronograma

DATA HORÁRIO LOCAL ETAPA
01 de agosto de 2024. 8h https://esjud.tjac.jus.br Publicação do Edital.

07 a 08 de agosto de 2024. — https://esjud.tjac.jus.br
 Período de divulgação e inscrições.

Presencial
- 12/08 - 8h às 12h - Gustavo Paschoal.

 Palácio da Justiça Programa Saber Sem Fronteiras Módulo V: Direitos Humanos
para Formadores.

https://escola.tjac.jus.br/emeronWeb/externas/inscricoes/listar.xhtml
mailto:geade@tjac.jus.br
https://esjud.tjac.jus.br/sistemas/enunciados
https://esjud.tjac.jus.br/sistemas/enunciados

- 12/08 - 14h às 18h - Gustavo Paschoal /
Elcio Sabo Mendes Júnior / Breno
Nascimento.
- 13/08 – 8h às 12h - Gustavo Paschoal.
- 26, 27, 28 e 29/08 - 14h às 18h - Patrícia
Medina.
EaD no AVA/Esjud - 09 a 30/08/2024

Documento assinado eletronicamente por Desembargador ROBERTO BARROS dos Santos, Diretor, em exercício, em 01/08/2024, às 10:48, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjac.jus.br/verifica informando o código verificador 1862016 e o código CRC 95E7BCA6.

Processo Administrativo n. 0007236-62.2024.8.01.0000 1862016v5

http://sei.tjac.jus.br/verifica/index.php?cv=1862016&crc=95E7BCA6